1

〔2024〕—16

重庆市科学技术协会
关于开展弘扬科学家精神百场宣讲工作的通知

各区县（自治县）科协、两江新区科协、西部科学城重庆高新区

科协、万盛经开区科协，市级学会（协会、研究会），企事业科

协，各有关单位：

为深入学习贯彻习近平总书记关于科学家精神的重要论述，

全面落实中共中央办公厅、国务院办公厅印发的《关于进一步弘

扬科学家精神 加强作风和学风建设的意见》，鼓励社会力量积极

参与科学家精神弘扬工作，根据市科协《实施凝心聚力建功行动

打造“科技春雨”品牌工作方案》的相关要求，决定开展弘扬科

学家精神百场宣讲活动，现就有关事宜通知如下。

一、目标任务

计划 2024 年，在全市范围内培育成立具有示范带动作用的弘

扬科学家精神宣讲分团不少于 10 家，开展各类科学家精神宣讲活

动不少于 100 场次，推动科学家精神进校园、进院所、进企业、

进社区、进机关。通过多渠道、多形式广泛开展宣讲活动，讲好

2

科学家故事和科技创新故事，集中展现科学家精神，在全社会形

成尊重知识、尊重人才、热爱科学、崇尚创新的浓厚氛围，助力

重庆加快建设西部人才中心和创新高地，为现代化新重庆建设汇

聚起强大科技力量。

二、组建弘扬科学家精神宣讲分团

广泛动员高校、科研院所、科普基地、市级学会等申报承接

重庆市弘扬科学家精神宣讲分团建设任务，具体要求如下：

（一）申报主体

具有独立法人资格的企事业单位、市级以上科普（教育）基

地、市级学会均可申报。

（二）申报条件

1.在深入开展科学家精神宣传，推进科学道德和学风建设方

面有较强的积极性、主动性;

2.有明确的科学家精神宣传人物对象（本单位两院院士或其

他顶尖科技人才；获得全国优秀科技工作者称号、全国创新争先

奖、中国青年科技奖、中国青年女科学家奖、最美科技者称号等

国家级表彰选树的科技工作者；其他与本单位有关的科学家个人

或群体）；

3.有较为成熟完备的科学家精神宣讲素材;

4.宣讲团核心成员不少于 5 名（可为院士专家本人或其亲属、

学生、同事；也可是本单位相关领域科研人员、研究生、专兼职

科普讲解员等）;

3

5.以下情形同等条件下具有优先申报资格：

（1）已被命名为“全国科学家精神教育基地”的单位;

（2）2023 年获聘为重庆市科学家精神宣讲团成员的所属单

位;

（3）积极申报创建科学家精神教育基地并已提交相关申报材

料的单位;

（4）具备弘扬科学家精神宣讲活动相关工作经验，近两年开

展科学家精神宣传宣讲活动 5 次以上的单位。

（三）工作任务

获批成立宣讲分团需在年内完成以下工作任务：

1.高质量创作培育宣讲材料。各分团根据科学家的感人事迹、

成果实物、图片、音视频等资料，形成高质量宣讲内容材料不少

于 1 个（可为宣讲报告、舞台节目展演或二者结合的综合形式，

宣讲时长不少于 40 分钟），确保宣讲材料的政治性、思想性和引

领性。宣讲材料要坚持见人见事见思想，把党中央的指示精神与

科学家的亲身实践紧密结合起来，用鲜活的科学家故事来展示、

弘扬科学家精神。

2.高水平开展宣讲工作。积极参与市科协组织的弘扬科学家

精神百场宣讲活动，全年开展科学家精神宣讲活动不少于 8 场（其

中市级示范宣讲活动不少于 1 场）。宣讲活动以引进来、走出去

等多种方式，可采用公开演讲、主题报告、巡回宣讲、网络宣讲、

艺术表演等多种形式，综合运用故事、图片、图书、音视频、剧

4

目等手段，宣讲好科学家感人故事、感想见闻、感悟体会。

3.加强宣传报道。各分团应积极加强对弘扬科学家精神宣讲

工作开展情况、示范宣讲活动、所宣讲的科学家故事等在主流媒

体上的宣传报道，其中在省级以上主流媒体宣传报道不少于 3 篇

次。

（四）申报时间

申报截止时间为 2024 年 3 月 25 日。申报时请一并报送宣讲

对象人物简介和宣讲素材（素材应尽可能详实完善，有成熟的宣

讲稿件为优），作为评审认定的重要依据。

三、工作要求

（一）加强组织领导。各有关单位要充分认识科学家精神宣

讲的重要意义，充分调动各方面的积极性、主动性、创造性，组

织做好推荐工作。各区县尤其是宣讲分团单位所属地区县科协，

要积极做好工作对接，为宣讲分团成立后开展宣讲工作提供必要

的保障和支持。

（二）有序开展推荐。各区县科协、企事业科协、市级学会

（协会）组织相关单位填写“重庆市弘扬科学家精神宣讲分团建

设申报表”（见附件），将申报表（加盖公章）扫描电子版（及

word 文档版），及作为附件申报的宣讲稿、PPT、音视频资源等

一并发送至指定邮箱（邮件标题中注明“科学家精神宣讲分团+

单位名称”字样）。

（三）广泛组织宣讲。根据工作安排，2024 年市科协将在全

5

市范围内组织开展“弘扬科学家精神百场宣讲活动”，各区县科

协、有关高校、科研院所、企业等单位应广泛动员、积极参与，

同时认真组织开展好本地区、本单位宣讲工作，推进相关任务落

地落实。

（四）打造工作品牌。建设宣讲报告文稿资料库，集成一批

优质科学家精神宣讲资源，培育一批政治素质高、宣讲本领强，

能讲善讲、团结向上的宣讲队伍。各单位在具体工作中要注重创

新形式、丰富内容，加强宣传，共同打造我市科学家精神宣传工

作品牌。

四、其他事项

（一）经申报推荐和评审认定后，市科协将举办授牌活动，

为宣讲分团单位授牌。各分团单位可以“重庆市弘扬科学家精神

宣讲分团”名义广泛开展科学家精神宣讲。

（二）获得授牌的宣讲分团单位应于 11 月 20 日前向市科协

报送关于科学家精神宣讲分团开展工作总结报告。各区县科协同

时提交开展 2024 年度弘扬科学家精神宣讲活动总结。市科协将根

据工作总结及开展活动实际质效，评选“弘扬科学家精神百场宣

讲活动”优秀组织单位，并通报表扬。

（三）市科协将根据各分团开展工作质效情况，适时给予工

作经费补助。

联 系 人：市科协宣传文化部 周起红

6

联系电话：63003526

电子邮箱：1318445011@qq.com

附件：重庆市弘扬科学家精神宣讲分团建设申报表

重庆市科学技术协会

2024 年 3 月 7 日

7

附件

重庆市弘扬科学家精神宣讲分团建设
项目申报表

项目名称 弘扬科学家精神 XXX（单位简称）宣讲分团建设

申报单位
—————————————————————

申报时间
—————————————————————

重庆市科学技术协会宣传文化部制表

2024年 3月

8

填 报 说 明

1．本申报书是申报重庆市科协科学家精神宣讲团分团资助类项目

的依据，填写内容须实事求是，表述应明确、严谨。相应栏目请填写

完整。格式不符的不予受理。

2．申报书应为 A4开本的计算机打印稿。“申报单位”须填写单

位全称。

3．“宣讲分团主要参加人员”不得少于 5人。

4．宣讲对象需为申报单位与之相关的科学家/科学家群体。

5．宣讲分团项目应由承担单位本级执行，严禁转包。如需有关单

位参与协作，请在申报书相关部分中写明。

6．将宣讲稿、PPT、音视频资源等作为申报书附件附后。

9

一、申报单位基本情况

申报单位
统一社会

信用代码

法定代表人 职称/职务

宣讲团负责人
职称/职务

电子邮箱 联系电话

宣讲团联系人
职称/职务

电子邮箱 手机号码

详细通讯地址

及邮编

二、宣讲分团主要参加人员

序

号
姓名 性别 职务/职称 工作单位

在宣讲分团中

承担的主要

工作

联系方式

10

三、宣讲对象情况介绍

（简述宣传的科学家个人/群体/相关精神、事迹等）
……

11

四、申报单位开展示范宣讲活动类别

进校园 进院所□ 进企业□ 进社区□ 进机关□

五、申报单位基础申报条件

（开展科学家精神宣传相关既往工作概述）

……

六、其他

（填写其他事项，若无请填“无”）
……

12

七、申报单位意见

项目申报单位：

法定代表人或授权代表（签字）：

（公章）

年 月 日

其他承担单位（协作方，选填）：

法定代表人或授权代表（签字）：

（公章）

年 月 日

八、申报单位所在地区县科协推荐意见

项目申报单位所在地区县科协：

（公章）

年 月 日

	3.加强宣传报道。各分团应积极加强对弘扬科学家精神宣讲工作开展情况、示范宣讲活动、所宣讲的科学家故事
	（四）申报时间
	申报截止时间为2024年3月25日。申报时请一并报送宣讲对象人物简介和宣讲素材（素材应尽可能详实完善
	四、其他事项
	　　6．将宣讲稿、PPT、音视频资源等作为申报书附件附后。
	五、申报单位基础申报条件
	……